The internal evidence consists in similarities of content and style with other of Piccolomini's orations and writings.

#### 3.1. Similarities of content<sup>2</sup>

##### 3.1.1. Fear of God

The theme of rulers needing to fear and revere God and the Church, and to show great humility, Piccolomini had developed in a book, the *Liber de liberorum educatione*, written to King Ladislaus himself, two years before, when the boy was 10 years old. The author reused it – slightly reworked - in the "*Cum animadverto*", forming almost one third of the oration:

##### *De liberorum educatione (1450)*

At **cum Deum** prae ceteris **omnes colendum litterae clamitent, huic te primum dabis commendabisque. Hic tuus est auctor**, tuus pater, **meus dominus, huic omnia debeo, cumque omnes homines Deo gratias referre debeant, ego illi maxime regratiari et servire**

---

<sup>1</sup> Interrupted only by a visit to King Alfonso in Naples

<sup>2</sup> In the comparisons below bold types are used to indicate word and passages that are identical – except for syntax and grammatical form

teneor, cujus munere factum est, ut rex nascereris. Poteram ego unus ex plebe aut unus ex rure nasci, sed inscrutabile Dei iudicium me collocat in sublimi solio. Non efferrī debeo, non tumescere, non superbire. Quod mihi datum est, alteri dari potuit. Quanto major sum natus, tanto me debeo humilius gerere, subjicere collum religioni, interesse divinis officiis. Nam cui divinus cultus est cordi, reliqua facile famulantur. *Primum quaerite regnum Dei*, scriptura dicit, *post haec omnia adjicientur vobis*. Romani, quamvis gentiles erant, *omnia tamen post religionem duxerunt, in quibus etiam summae majestatis decus conspici voluerunt, nec dubitaverunt sacris imperia servire. Ita se humanarum rerum futura regimen existimantia, si divinae potentiae bene ac constanter fuissent famulata*. Quid nos veri Dei notitiam habentes magis facere decebit? Cavebo, ne mihi religionem putem esse subjectam, quamvis maximi principis nomine gaudeam. Non dominus, sed filius ecclesiae, sacerdotis imperio, in his quae Dei sunt, subjectus sum. Theodosius Caesar, quamvis potentissimus esset et Romanum gubernaret imperium, Ambrosio tamen Mediolanensis ecclesiae praesulatum tenenti, collum subjecit imperatamque poenitentiam peregit humiliter. Constantinus autem maximam semper sacerdotio reverentiam exhibuit nec iudicium super episcopis in concilio Nicaeno ferre voluit, asseverans deos ab hominibus non esse iudicandos.<sup>1</sup>

Oration "Cum animadverto" (1452)

Et cum omnes sacrae litterae Deum colendum clamitent, huic me primum dabo commendaboque. Hic meus est auctor, meus dominus, huic omnia debeo, cumque omnes homines Deo gratias referre debeant, ego illi maxime regratiari et servire teneor, cujus munere factum est, ut ego rex nascerer. Poteram ego unus ex plebe aut unus ex rure nasci, sed inscrutabile Dei iudicium me collocat in sublimi solio. Non efferrī debeo, non superbire. Quod mihi datum est, alteri dari potuit. Quanto major sum natus, tanto me debeo humilius gerere et subjicere collum religioni, interesse divinis officiis. Nam cui divinus cultus est cordi, reliqua facile famulantur. *Primum quaerite regnum Dei*, scriptura dicit, *post haec omnia adjicientur vobis*. Romani, quamvis gentiles erant, *omnia tamen post religionem duxerunt, in quibus etiam summae majestatis decus conspici voluerunt, nec dubitaverunt sacris imperia servire. Ita se humanarum rerum futura regimen aestimantia, si divinae potentiae bene ac constanter fuissent famulata*. Quod nos veri Dei notitiam habentes magis facere decebit. Cavebo igitur, ne mihi religionem putem esse subjectam, quamvis magni principis nomine gaudeam. Non dominus, sed filius ecclesiae, sacerdotis imperio, in his quae Dei sunt, subjectus sum. Theodosius Caesar, quamvis potentissimus esset et Romanum gubernaret imperium, Ambrosio tamen Mediolanensis ecclesiae praesulatum

---

<sup>1</sup> Piccolomini: *De liberorum*, 30-31 (Kallendorf, pp. 164-167)

**tenenti, collum subjecit imperatamque poenitentiam peregit humiliter. Constantinus autem maximam sacerdotio reverentiam praebuit nec iudicium super episcopis in concilio Nicaeno ferre voluit, asseverans deos ab hominibus non esse iudicandos.** [Sect. 5-6]

### 3.1.2. Formula of obedience to the pope

The formula of obedience to be used by King Ladislaus was reused by Piccolomini in his oration of obedience on the emperor's behalf to Pope Calixtus III, the "*Solent plerique*" [26] four years later:

Oration "*Cum animadverto*" (1452)

**Tuam igitur sanctitatem tamquam domini nostri locum tenentem in terris et magistrum et ducem universalis ecclesiae recognoscimus omnes. Te certum et indubitatum beati Petri successorem, te pastorem dominici gregis, te sanctorum evangeliorum verum interpretem, te doctorem salutaris vitae, te denique clavigerum regni caelestis profitemur.** [Sect. 4]

Oration "*Solent plerique*" [26] (1452)

Nos **igitur** jussioni parentes ejus nomine, qui sacro Romano imperio praesidet, sanctitatem **tuam tamquam domini nostri Jesu Christi locumtenentem in terris, ac magistram et ducem universalis ecclesiae recognoscimus; te certum et indubitatum beati Petri successorem, te pastorem dominici gregis, te sanctorum evangeliorum verum interpretem, te doctorem salutaris vitae, te clavigerum regni caelestis profitemur.** [Sect. 14]

### 3.1.3. World monarchy

The theme of a world monarchy, invested in the pope and reflecting God's monarchy in Heaven, was reused by Piccolomini when seven years later, as pope, he addressed the ambassadors of the King of Castile in the oration "*Dominatorem caeli*" [35] from 1459:

Oration “Cum animadverto” (1452)

Tu – inquam – dignissime militantis ecclesiae es caput, quae non sine ratione ad triumphantis exemplar dicitur ordinata. Nam ut in illa unus Deus creator omnium sceptrum tenet, ita in hac tibi uni tantum Dei vicario totius orbis imperium delegatum esse constat, ut enim sancta fatetur ecclesia. [Sect. 3]

Oration “Dominatorem caeli” [35] (1459)

Animadvertit quoque Christiana veritas omnipotentem Deum, qui pro sua voluntate cuncta disponit, pergratum habere, ut quemadmodum caelestis aula unum rectorem habet, a quo cuncta dependent, ita et terrena gubernatio ex unius voluntate disponderetur. [Sect. 4]

... concedendum est nullam esse in terris potestatem, quae nostrae, idest Christi et beati Petri apostoli, non subjiciatur auctoritati. [Sect. 11]

#### **3.1.4. Gelasian separation of imperial and papal power**

The reference to Pope Gelasius’ (d. 496) doctrine of imperial and papal authority as constituting two separate power spheres, used by opponents to counter the claim of papal supremacy (also) in secular affairs, is mentioned both in the “*Cum animadverto*” and - further developed - in the “*Sentio*” [20], written some months later:

Oration “Cum animadverto” (1452)

Nam ut in illa unus Deus creator omnium sceptrum tenet, ita in hac tibi uni tantum Dei vicario totius orbis imperium delegatum esse constat, ut enim sancta fatetur ecclesia: *Constituit dominus pontificem super gentes et regna, ut evellat, disperset, et plantet*, quamquam igitur non ignorem complures hoc in dubium revocare, solam spiritualium rerum curam summo pontifici datam esse, terrestre autem imperium Romano datum imperatori affirmantes. [Sect. 3]

#### Oration “Sentio” [20] (1452)

“Res temporalis erat,” inquit adversarii, “super qua monitorium missum est: de tutela pupilli principis agebatur, de gubernatione ducatus Austriae, de promissionibus et obligationibus inter laicos agitatis. Romani pontificis est praedicare verbum Dei, clerum instruere, sacramenta conficere, ecclesiastica beneficia conferre, spirituales causas agitare, tueri fidem, extirpare haereses, mores plantare bonos. Si quid ulterius quaerit, saecularibus iudiciis, ducibus, regibus, imperatoribus est injurius. *Duo sunt enim, quibus principaliter hic mundus regitur, auctoritas sacra pontificum et regalis potestas*, suntque actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discreta. Nihil Romanam Sedem magis decet, quam suum cuique jus illaesum servare. Si Cypriano, si Gelasio, si Nicolao volumus aut Gregorio fidem praebere, spiritualia curet pontifex, temporalia principibus saeculi permittat. [Sect. 18]